nemo potest dationem carnis cadere: nisi qui carnis redemerit qui sicut vas pendit in ligno. BED. Uel spinas et rubi fecit carnes et punctiones puto esse vicioz ficut vas et vas dulcedine noue conuersationis et feruore dilectionis. non autem de spinis ficut: neque vas de rubo colligitur: quia mens adhuc veteris hominis consuetudine operata similare potest: sed fructus noui hominis non hoc ipsi factum est: sed fit de illis vel de consilio. CIRY. Postquam autem ostendit quod ex operibus potest discerni homo bonus et malus: sicut ex fructibus arborum: ita ostendit per alia signa dicens Bonum homo de bono thesauro: sicut per bonum et malum. BEDA. Iudeus est thesaurus cordis quod radix est arboris. Quia ergo in corde thesaurus patet effectus per bonos: optimos fructus effundens diligit inimicum: et cetera factaque supra edocuit. et qui thesaurum nequam corde seruat: pariter facit. BASI. Verbi gratia conditio coris quo processit manifestat: euidenter ostendens dispositionem peccatoris nostrorum. unde sequitur: Ex abundantia enim cordis os loquitur. CHRYS. Naturalis. non consequens est ut cum intus abundet nequitia: effluat ore veritas: unde cum audieris hominem in bonis operibus: non tantum in eo patet latere malicia: sed etiam virtus: sed peccata fontem riuo esse verioris. BED. Per os eius locutione omnia vniuersa: quae dicit vel facit vel cogitat de corde profertur: insinuat: motus enim est scripturarum verba per rebus ponere.

Quid autem vocatis me dicit dicit: et non facitis que dico: Omnis qui venit ad me: et audit sermones meos et facit eos: edificabit domum suam: et potest fundamētum supra petram. Inundatione autem facta illiusum est flumen domus illius: et non potuit eam mouere. Fundata enim erat supra petram. Qui autem audit et non facit similes est homini edificanti domum suam supra terram sine fundamēto: in qua illiusum est flumen et continuo cecidit: et facta est ruina domus illius magna.

BED. Ne aliquis sibi frustra blandiret ex eo quod dicitur: Ex abundantia cordis os loquitur. quasi verba sola et nomina opera veri christiani gerant: propter omnia adiungit: Quid autem vocatis me dicit dicit: non facit que dico: quod quid solita recte perfectionis vos germinare lectatis: qui nullos operis boni fructus ostenditis: CIRYL. Conuenit autem solis summe omnis nature dominatio et nomen et res. ATHA. Non ergo hoc verbum hominis sed dei ostendens propter omnia: ut a patre deo enim est qui natus est a solo deo: non timeas autem dualitate: non enim secundum naturam separantur. CIRY. Que autem sit utilitas in mandatorum observatione: quod deo omnium accidere possit ex inobedientia ostendit subdens: Omnes qui veniunt ad me: et audierunt sermones meos: et facit eos: ostendit vobis cui similes sit. Similes est homini edificanti domum: et potest fundamētum supra petram. BE. Petra sunt christus: qui sicut in altum: qui preceptis humilitatis terrena omnia de cordibus fidelium eruit: ne propter modum tempore seruiat deo. BA. Ponere autem fundamētum supra petram hoc est innitum fidei christi: ut immobilis pferret in adversis sine humanitas sine diuinitas accidat. BED. Uel fundamētum domus ipsa est intentio bone conuersationis: que perfecta ubi auditur in adimplendis christi mandatis firmiter inserit. AMB. Uel omnium fundamētum docet esse virtutum: obediens celestium preceptorum: per quam domus hec non strata non in voluptatibus: non neque spiritualis incuria non imbre mundano: non hereticoz possit nebulosis dispulationibus commoueri. vñ sequitur. In iuda. an. fa. illi. ē. flu. do.

Uel et non potest eam mouere. BE. Inundatio tribus modis fit: vel inundatio spirituum: vel improborum hominum: vel ipsa mens aut carnis inquietudine: quia propter verbum homines fundantur: inclinatio: quia vero inuicissime illi peccata adherent: et ita labefactari nequeunt. CHR. Ostendit enim nobis omnia quod nulla pars fides utilitate: si fedasit conuersatio. vñ sequitur. Qui autem au. et non facit. Similes est homini edificanti domum: et potest fundamētum supra petram. BE. Domus diaboli mundus qui in maligno positus est: que supra terram edificat: que obsequentes sibi de celis ad terram detrahunt: sine fundamēto edificat: quia omne peccatum fundamētum non habet: quia non ex propria natura subsistit: melius quippe sine substantia est: quod in quocumque sit in bonum non valeat. Quia vero a fundo dei fundamētum possumus etiam fundamētum per fundo positum non inconuenienter accipere: sicut qui in puteo mergit putei fundo retinet: sic anima coram deo: quasi in quodam fundo loco consistit: si et aliqua peccati mensura continet. Sed cum peccato in quo labitur non potest esse contenta: unde quod ad deum non dicitur: quasi in puteo in quo cecidit: fundamētum non inuenit quo figatur. Ingruente autem quolibet tētatōe: et vere mali et fidei boni peiores sunt: donec ad extremum peccati labantur in peram. unde sequitur. In qua illi. est flumen. et continuo cecidit. et facta est ruina domus illius magna. Potest etiam per imperium fluminis extremi iudicij discerni: quando vtraque domo consumata: sicut tempore i applicam. eternam: iustitiam autem in vita eternam. CIRY. Uel supra terram sine fundamēto edificat: qui supra arenam obiectatis que secundum opinionem est ponit fundamētum spiritualis fabrice: quod pauca stille tētatōnū dissipari. AVG. De eo. euā. Hic autem sermone omni plura sic exorsus est lucas sicut et matheus. vterque enim dixit. Beati pauperes. et inde multa que sequuntur in virtuosus narratione similia sunt et ad extremum sermonis ipsa conclusio. prius eadem repetit. sed hodie quod edificat supra petram et supra arenam. posset et factum me credi eundem lucas omni interposuisse sermonem: aliquas enim premississe sententias quas matheus posuit. Itē alias posuisse quas matheus non dixit: nisi moueret quod matheus in motu dicit habitum sermonem a deo sedere: lucas autem loco capessit a deo stare: non tamen istos duos sermones longa temporis distantia separari improbabilius creditur: quod et ante per se nota quedam similia vel eadem ambo narrarunt: quod illud possit occurrere in aliqua excellentiori premotione: primo cum solis discipulis fuisse omnium: quando ex eis illos. xij. elegit: deinde cum eis descenderet de monte. sed de ipsa motus consuetudine in capessit locum. si aliqua equalitate que in latere motus erat: et multas turbas capere poterat: atque ibi stitisse donec ad eum turbe congregarentur: ac postea cum sedisset accessisse propter quos discipulos suos atque illi ceterisq; turbis praesentibus vnum habuisse sermonem. CA. VII.

Uenit autem impleverit omnia verba sua in aures plebis: et traiecit in capharnaum. Leniturionis autem cuiusdam filius male habens erat mortuus: et illi erat preciosus. Et cum audisset de iesu: misit ad eum seniores iudeorum rogans eum ut veniret et saluaret seruum eius. At illi cum venissent ad iesum rogabant eum sollicite dicentes ei: quod dignus est ut hoc illi praesentem. Diligit enim gentem nostram: et synagogam ipse edificauit nobis. Iesus autem ibat cum illis. Et cum iam non longe esset a domo: misit ad eum centurio amicos dicens: Domine noli vexari. Non enim sum dignus ut sub tectum meum intres: propter quod et meipsum si super dignus arbitratum ut venire ad te: sed dic verbo et sanabitur puer meus. Nam et ego homo super sub potestate constitutus habens sub me milites: et dico huic vade et vadit: et alio veni et venit: et seruo meo fac hoc et facit. Quo audito iesus miratus est et puer suus sequens.

suus sequens se turbis dicit: Amen dico vobis nec in ista terra fide inueni. Et reuerteris qui missi fuerant domum inuenerunt seruum qui languerat sanum. TYTVS. Et perfectionibus documentis suos rederisset discipulos: vadit ibi capharnaum: ibi prodigiosa operatur unde dicit: Cum autem impleverit omnia verba in aures plebis traiecit in capharnaum. AVG. De eo. euā. Hic intelligendum est: quod non ante hoc verba terminans intrasset: sed non esse expressum post istum temporis intervallum cum istos sermones terminasset traiecit in capharnaum: ipse quoque iterum in leprousus ille mundatus est: quod suo loco matheus in terponit. AM. Pulchre autem ubi precepta compluit: forma docetur suorum preceptorum exequi. nam statim gentilis centurionis seruum omnino curandus offert. vñ sequitur. Centurionis autem cuiusdam filius male habens erat mortuus: quod illi erat preciosus: quod mortuus dixerit euangelista non fecit: mortuus enim erat nisi fuisse sanatus a christo. EVSE. Stronius siquidem ibi dicitur erat iste centurio: et multum romanus preceptus. Quia vero specialis fuit ei: domi laqueus lacchar: considerans quales saluator erga ceteros virtutes agbat: sanos et languidos. et iudicis quod non habet vires humanas nec agerant miracula mittit ad eum: ut ad eum non habito respectu ad apparatus organum: quo cum hominibus conuersabatur: vñ sequitur. Et cum audisset de leia: misit ad eum seniores iudeorum rogans eum ut veniret: et saluaret seruum suum. AVG. De eo. euā. Quomodo ergo verum est quod matheus narrat: Accessit ad eum quidam centurio: cum ipse non accesserit: ubi diligenter aduertentes intelligam? matheus non deseruisse veritatem modum loquendi. si enim ipsa punctio veritate dicitur per alios fieri: quanto magis per alios fieri potest. Non ergo absurde matheus per alios factio accessit centurionis ad omnem praedilectione voluit: ipsum post accessisse ad christum: quod illos per quos verba sua misit: quod magis credidit: eo magis accessit. CHRYS. Qualiter etiam matheus dicit quod ipse dixit: Non sum dignus ut intres sub tectum meum: lucas autem hic dicit. Quoniam rogat ut veniat. Sed mihi videtur: quod lucas significat nobis iudaeas blandicias. Creditibile enim est ut cum vellet abire centurio: retraheretur a iudeis blanditiis et dicitibus: quia nos ceteros dominum cum vnde et eorum preces adulationibus plene sunt. Sequitur enim: At illi cum venisset ad iesum: rogans eum sollicitus dicens: quod dignus est ut hoc illi praesentem. enim gentem nostram et synagogam ipse edificauit nobis. Decebat siquidem ipse dicere: quoniam ipse volebat venire et supplicare: nos autem deriuimus calamitate videtes et cadauer quod in domo: cecebat: aut propterea fidei eius imensitate: sed nolebatur propter inuidiam fidei viri detegere: ne magnus aliquis esse videretur cui preces porrigunt. quod autem matheus significat ipsum istum non esse: lucas vero dicit: Quoniam edificauit synagogam: non est praesentem. Domit enim iudeus non esse et synagogam construxisse. BEDA. In hoc autem ostenditur: quod sicut nos ecclesia: sic etiam illi synagoga non punctum solummodo fidelium: sed etiam locum quo conueniebatur: sicut sollicitus appellare. EV. Et seniores quidem iudeorum per modum eius sumptibus ad opus synagoga etiam gratiam possunt: sed omnes non propter hoc sed per malitiam: volentes generare credulitatem in cunctis moralibus per sua virtute scriptum exhibuit. unde sequitur: Iesus autem ibat cum illis. AMB. Quod vtriusque non ideo faciebat quod absens curare non poterat: sed ut formam tibi daret humilitatis imitatio: ad reguli filium noluit pergere: ne videtur magis diuinitus demulisset: ipse praesentem: ne videretur in centurionis famulo praedilectione deperdit se fuisse. centurio vero militari timore deposito reuerentiam sumit: et ad fidei facillitas: et ad bono iustitiam propter vñ sequitur: Et cum lo. esset a domo: misit ad eum centurionem. vi. de mine noli vexari. Non enim homo sed dei potestate coeque vari a christo hominibus sanitate. Iudei quidem dignitate eius praesentem: iste vero indignus se asseruit: non solum beneficii: sed

etiam receptionis dicit: Non enim dignus sum: ut sub tectum meum intres. CHRYS. Postquam n. liberat? et a iudeo: tectio: tunc misit dicens: Ne putes pro tectio me non venisse: sed indignum reputant te domi recipere. AMB. Bene autem lucas in occursum amicos dicit esse a centurione transmissio: ne putes sua: et generare omni verecundia videtur: et officio pro casto. unde sequitur: Propter quod et meipsum non sum dignus ut veni. ad tectum dicit tunc v. et sana. puer meus. CHRYS. Ubi autem centurionem obicit opinionem bntem de omo. non enim dicit: Oia. sed tunc modo tunc: ubi bntas ne se humiliando reuerent. Subdit: Nam et ego homo sum sub potestate constitutus. ba. sub me milit. et oia. huic va. et va. et alio ve. et ve. et ser. me. fac hoc et facit. BED. Domine se ut praesentem vel tribunum vel praesentem subditum dicit: impere rare in minoribus: ut subaudiat eum multo magis qui deo sit: non pro admetum non corporis: sed per angelos ministris posse implere quod vellet. repellere enim erat vel infirmitate corporis vel fortitudinis praesentem: et vbo omni: et ministris angelo. CHRYS. Et autem hic notandum quod hoc verbum facit imperium dicitur dicitur seruo: ob hoc de? cum homines vellet creare non ait vngentio: fac bolem: sed faciam? boiez ut per formam praesentem vbo dicitur delectat edparantia. Quia in christo praesentem excellens omni: ob hoc ait: Dic verbum bo. na. et ego dico tuo meo et. christus autem non est rephē dicitur eius intentione robozant. vñ sequitur: Quo audito iudeus miratus est. BEDA. Sed de in illo fecerat ipam si de: nisi ille qui admirabat: sed nisi alius ea fecisset quod miraretur: quod praesentem erat: quod ergo miratur omnes nobis mirandum esse significat. oēs enim tales motus cum de deo dicitur: non parat ad an. ni. signa sunt: sed docent magis. CHRYS. Ut autem liqueat tibi quod omnia hoc ideo dicitur: ut alios instruat. praesentem dicitur euangelista hoc aperies subdit: Amē. vi. vo. nec in ista terra fide inueni. AM. Et quidem si sic legas: In nullo tanta fide inueni in ista terra. simplex intellectus et facillitas est. si vero iuxta grecos nec in ista terra fide inueni: fides huiusmodi etiam electoribus et deum videtibus antefert. BED. Non autem de omnibus retro patriarchis et prophetis: sed de praesentem cui loquitur hominibus: quibus ideo centurionis fides antefert: quia illi legis praesentem edocuit: hinc autem nemine docere sponte credidit. AM. Probatur autem si deo omni: et serui sanitas robozant. vñ sequitur: Et re. quod mis. sue. do. inue. ser. qui lang. sanu. Potest etiam dicitur dicitur famula sua suffragari: non solum fidei merito: sed et studio disciplinae. BEDA. Plenus autem hec explicat matheus: quod de centurione dicitur: Uade sicut credidisti fiat tibi: sana? sit puer: illa hora. Sed beato luce motus est que plene videtur ab alijs euangelistis exposita abbreviare: ut et idem strita fieri: que vero ab eis omnia vel breuiter cognouerit tacta dilucidare solentius. AM. Dicitur autem seruo centurionis propter nationum qui mundanae seruitutis vinculis tenebatur: eger letalibus passionibus: hinc dicitur omni sanandus exprimit. BED. Centurio autem cuius fides israeli praesentem: electos et gentibus ostendit: quod quasi centurionem milite superat virtutum spiritualium sunt perfectione sublimata. numerus enim centurionis qui deus transfert ad vextera i celis vite significatione ponit praesentem. Tales ergo per his necesse est deo supplicet: quod adhuc spiritu fulmatis praesentem. nos autem deo de gentibus credimus: non ipsi ad omnia venire possumus: quae in carne videri non valent: sed ad eum accedere debemus: pro fide. Sed omnes autem iudeorum militer: hoc est sumos ecclesie viros qui non ad omnem praesentem: suppliciter obsecratio patrum nos acquirere de nobis testimonium reddetes quod ecclesiam edificare curam: pro praesentem intercedat. Pulchre autem dicitur: Iesus non longe erat a domo: quia propter timorem eius salutare ipsi. et quod noli lege recte vixit: quo bona quae nouit operari: eo illi qui bonum agat. AM. Non vult autem iesum vexari centurio: quia iudeorum propter crucifixi: inuolatum ab inuria manere desiderat propter nationum. et quod ad mysteria spectat videtur i peccatoris adhuc gentium non esse penetrabile